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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zaměřit se na novelu Drákula od významného

irského gotického autora a poukázat na její přijetí Viktoriánskou společností. V

teoretické části se zaměřím na autora a dobu, ve které žil a napsal své dílo, a také

na nadpřirozené bytosti upíry. Dále zmíním historickou osobu Vlad Drákula a

folklore, který hrál roli v inspiraci pro postavu Drákuly.

V praktické části se potom zaměřím na interpretaci tohoto slavného Stokerovo

díla.

Klíčová slova: gotická literatura, folklore, analýza, sexualita, upír
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Abstract

The aim of my bachelor thesis is to focus on novel Dracula written by the

famous Irish gothic author Bram Stoker and point out the reception of Victorian

society. In my theoretical part I will focus on the author and the time he lived in

and wrote his work, and also the supernatural creatures vampires. I will also

mention the historical character of Vlad Dracula and folklore that inspired Stoker

in the creation of his character Count Dracula.

In my practical part, I will focus on the interpretation of this famous gothic

novel.

Key words: gothic literature, folklore, analysis, sexuality, vampire
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1. Introduction

Bram Stoker, one of the best-known writers of the Victorian period, wrote

several gothic novels, but none of them exceeded the attention and quality of his

novel Dracula. It is not uncommon for humanity to be fascinated by things that

do not belong in our everyday world and cannot be explained rationally.

Vampires are frightening creatures, but at the same time, we are drawn to them

and fascinated by them. Stoker had managed to create the most famous vampire

named Count Dracula, who has continued to haunt readers around the world into

the present day.

The gothic novel Dracula was first published on May 26, 1897, and

became a huge success, not just in literature, but even in theatre and movies. It

has become a classic and influential work for other writers who take inspiration

from this gothic story, mostly from Count Dracula.

In the first part of my thesis, I am going to focus on the Victorian period in

which Stoker wrote and published his novel. Specifically, I will discuss the

gothic of the fin de siècle time and the fears and anxieties that were surrounding

England’s society in the 19th century. I will talk about the position of women in

the society, and the new movement called the New Woman that has appeared

during this time. I will also mention the historical and folklore influence that

could have inspired and helped to create Stoker’s text.

In the second part, I will focus on Dracula specifically. I will look at the

responses, different types of readings and criticism this novel had received by

Victorian society. My thesis aims to analyse this novel and its main character

Count Dracula to see why it found such popularity and became Stoker’s most

successful work.
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2. Introduction of Bram Stoker

2.1 Life and work

Bram Stoker was a significant Irish-born novelist, writing in a period

known as the Victorian era who “gave the world one of the great myths of the

modem era.” Today, we remember him as the author of Dracula, which is one of 1

the most popular gothic novels to date and continues to gain new readers around

the world.

Bram Stoker, whose full name is Abraham Stoker, was born on November

8, 1847, in Dublin, Ireland, in a suburb called Clontarf. His family was Protestant

and was considered a middle-class in society. His father was also called 2

Abraham Stoker, and his mother was named Charlotte. His father was a civil

servant, and his mother’s father was a lieutenant in the Irish army. His mother

often told stories about her childhood in Sligo, where she grew up during the

cholera epidemic, and her stories were a crucial influence on Stoker’s writing. 3

He had six siblings, four brothers and two sisters. Stoker had a complicated

childhood. He was often sick, which made him weak as a child. It took him seven

years to learn how to walk. His growth was delayed, but during adolescence he

started growing quickly and easily became one of the tallest and strongest

students that attended his school. Stoker was also a shy student and teased by

other children for his stature. Nonetheless, he was quite intelligent, and his

teachers recognised that he had a photographic memory. 4

He became a student at Trinity College Dublin when he was seventeen

Lynch, Jack: “About This Volume.” Critical Insights: Dracula: by Bram Stoker, Salem Press, 1

2010, ISBN-10: 1587656124, p. 7
Wynne, Catherine: “Introduction: Setting the scene.” Bram Stoker, Dracula and the Victorian 2

Gothic Stage, Palgrave Macmillan UK, 2013, ISBN: 978-1-137-29899-7, p. 3
Hopkins, Lisa: “Early Life in Stoker’s Fiction.” Bram Stoker: A Literary Life, Palgrave 3

Macmillan, 2007, ISBN 978-0-230-62641-6, p. 23
Means, Richard: “Biography of Bram Stoker.” Critical Insights: Dracula: by Bram Stoker, 4

Salem Press, 2010, ISBN-10: 1587656124, p. 13
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years old. He was an exceptional student who excelled at his studies, which

helped him with his confidence and his social life outside school. His years at

Trinity were successful, Stoker became “president of the Philosophical Society,

belonged to the Historical Society, and became one of the university's best

athletes.” 5

He intended to graduate with a degree in the arts, but he graduated from

Trinity College with a law degree in 1870 instead. After that, he followed his

father’s footsteps when it came to his career and worked as a civil servant for

several years. While working as a civil servant, he managed to write literary and

theatrical criticism. During this time, he also finished his first novel called The

Primrose Path, which was published in 1875. Stoker was a well-known figure of 6

Dublin’s literary circles. In addition, he published short stories with supernatural

and melodramatic themes. He was a frequent guest at Dublin’s theatres, because

of their growing popularity in the late 19th century, and he also enjoyed Lady and

Sir William Wilde’s literary salons. 7

In 1876, the author left Ireland and moved to London. In this city, he met

an important figure and influencer of his work, the actor Sir Henry Irving, who

was mainly known for his performance of Shakespeare’s Hamlet. Stoker grew

fond of Irving and his work, and because he was also a critic, he wrote numerous

positive reviews about him and his plays. Stoker even worked at Irving’s theatre,

Lyceum Theatre, in 1878. The theatre had large debts, but thanks to Irving’s

growing popularity the theatre became more famous and ended up being one of

the most successful theatres in London. 8

Oscar Wilde was another good friend of Stoker and an important part of

his life for several years. The writers met through Wilde’s mother - she was a

writer herself writing under the pen name “Speranza” - who invited Stoker to be

Id., p. 13.5

Id.6

Wynne, p. 47

Means, p. 148
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part of “her exclusive circle of artists and literary figures.” Their friendship 9

continued even after Wilde’s lover, Florence Balcombe, fell in love with Stoker,

but ended because of Wilde’s homosexuality scandal. Balcombe ended her

relationship with Wilde and then married Stoker on December 4 in 1878. She

gave birth to their only child, Noel, on December 31, a year after their wedding.

Despite her marriage to another man, Wilde was writing letters to Florence

confessing his love to her and claiming he would never get over her.

During this time, specifically in 1879, Stoker published the nonfiction

work The Duties of Clerks of Petty Sessions in Ireland, a book inspired by his life

and mostly his experiences when he worked as a civil servant. Other books that

he published were Under the Sunset in 1882, which is a children’s book, and in

1890, his third novel The Snake’s Pass.

Back in 1883, Stoker and his friend Irving travelled to the New York City,

United States for Lyceum theatre tour with their plays. Lyceum was very popular

and profitable at that time. This tour had huge success, so they decided to come

back on a yearly basis until the year 1904 when they parted ways. Thanks to this

tour, Stoker met American writer Walt Whitman in a Philadelphia café for the

first time in 1884. Stoker and Whitman met on several occasions, and developed

a friendship each of them wrote about. 10

Despite being busy with Lyceum Theatre, Stoker continued to study law,

and in 1890 he past his bar exam and was finished with his studies. Having a law

degree did not help his writing career, but he gained his father’s respect and

approval. In 1898, Stoker had to manage the Lyceum by himself because of

Irving’s knee injury. After a few months Stoker closed the theatre for the season

for the first time “after incurring a massive debt of more than £6,000.” 11

During this difficult period, Stoker has not stopped writing, and a few

years later in 1897, Dracula was published. This novel brought him a huge

Id., p. 149

Id.10

Id., p. 1511
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success and became extremely popular. Based on this novel a dramatic version

was written for Lyceum, and it was a big hit, even though its audience was

mortified, and on some nights many of the theatregoers even fainted during the

play. 12

The novels that Stoker published later in life were not critically acclaimed

and did not do well with the public. From 1898, he published the romances Miss

Betty, The Man (1905), and Lady Athlyne (1908) and they were followed by

horror novels including The Lady of the Shroud (1909) and The Jewel of Seven

Stars (1903). In 1911, his last novel named The Lair of the White Worm was

published. 13

When his relationship with his wife ended in 1879 Stoker started living a

different type of life, he was spending his free time with prostitutes and

apparently contracted syphilis from one of them. He lived with this disease for

about fifteen years, and he had to deal with other health problems such as gout

and Bright’s disease, which caused him kidney problems. The cause of death on

April 20 in 1912 was a stroke, which he suffered because of his syphilis. 14

Unfortunately, the success he gained thanks to his work, did not last until his


[…]


underworld, despite it not being actually under ground, but positioned on a hill.

The reason she suggested it is that the castle itself is not the real place where the

Count rests and dwells. In reality he rests in the burial crypts hidden below the

ground, away from the public eye where it is dark and not at all sacred-

looking. 135

Transylvania as the origin and representation of a profane place can only

mean that Dracula’s castle is the vortex of chaos, according to McDonald. For

someone like Harker, who has never been to such a place, the castle with its

many halls, rooms - some of which were forbidden and even locked, staircases

and numerous floors, can easily create a feeling of isolation, anxiety and unease,

so it is not surprising he felt like a prisoner without any power once he

recognised the truth about Dracula and found himself in danger from the three

vampire ladies after all. For him, his own room becomes a safe place, even

though in reality he is not safe when he is in the castle where the only one in

control, who power and knowledge of the place is none other then Dracula. 136

According to Milbank, Transylvania can also be a representation of

Stoker’s homeland, Ireland, because of its similarities in terms of culture,

especially regarding religion, beliefs, and piety. Transylvania’s Catholic Szekelys

and Protestant Saxons were forced to unite, because of the Austro-Hungarian

Empire, which makes scholars compare the situation to Irish and Scottish people,

who are superstitious as well. Transylvania and Ireland are both lands controlled

by their past with native people struggling against modernity, because they are

afraid of the unknown. 137

The novel ends with an epilogue taking place seven year later, when the

characters, including Mina and Harker’s son, to their own surprise return to the
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Transylvania, Eastern Europe, after all the true horrors they saw with their own

eyes. Everything looked just like all those years before. However, this time, it

was a safe place to visit, where one can enjoy its picturesque scenery.

Transylvania and the Count’s castle became open to tourists, who can make their

own mind about its authenticity, which also applies to the readers of Dracula

whether they decide to believe the characters of Stoker’s novel or not. Mina and

Harker are curious whether they will be believed or not, but it is not that

important to them, since they know the truth and that is all that matters to

them. 138

Lastly, Mina and Harker’s son, nicknamed Quincey, represents the

opposite of Dracula, since the Count was referred to as a demonic child in the

novel. As the name of Mina and Harker’s son is formed from all the members of

their group as a tribute to each member individually, their son is a physical form

of corporate society. Quincey is a text embodied in a human form. He is a

nominal, symbolic fulfilment of self-transcendence and Dracula as the evil

character, is a perverse literalisation. 139
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7. Conclusion

My thesis aimed to analyse the novel Dracula written by the Irish writer

Bram Stoker, with a closer look at the main character Count Dracula and what he

represents, as well as the setting of this novel, to find out what made Dracula

endearing for the reading public back in the 19th century. In conclusion, I would

like to summarise my findings and share what I have learnt whilst writing about

this topic.

Bram Stoker wrote Dracula during the 19th century in Victorian England,

which was a period still affected by the Crimean War that threatened England’s

Empire and led to hatred towards Russia. On top of that, the society was insecure

and feeling anxious about all things new and was not open-minded when it came

to expressing sexuality, regarding both men and women, but mostly homosexual

men. Since Stoker was part of this society, it is evident in his work that he tried to

portray their fears and what they believed in his work, and make Count Dracula a

representation of those things along with his homeland Transylvania, that Stoker

located in Eastern Europe and described as the opposite of the modern Britain to

show the contrast of the two countries. He made the novel relatable to the readers

of the fin de siècle era, who could have felt the connection with the other

characters fighting against the Count who wanted to invade their country and

spread his curse.

In my thesis, I tried to highlight the interesting points of views that

scholars provided, in their readings and criticism of Dracula, to learn what was

and I believe still is, so appealing and horrifying about this gothic vampire, who

is not just a vampire. Stoker’s supernatural creature is not just a scary monster

with a thirst for blood and abnormal abilities - Dracula is so much more, and that

is what makes him fascinating. As stated before, the character of Dracula is read

as a representation of all the things Victorian society felt anxious about and what

they found uncomfortable. Meaning that Dracula is read as a dangerous

foreigner, who threatens their Empire and society by bringing possible disease
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into their country, which in the novel is both Dracula’s vampirism and his boxes

filled with soil. Moreover, the criticism commonly views the character as a

symbol for the illicit sexualities and sexuality in general, for Victorians were

more often than not thought of as prude. In their view, sexuality was something

that should have stayed hidden and not talked about, especially homosexuality,

which is connected to the character of Dracula as well because of his interactions

with Jonathan Harker in his castle. Mainly in a scene when Harker is attacked by

Dracula’s three she-vampires, which can be interpreted as a sign of jealousy. On

top of that, blood and blood transfusions are metaphors for syphilis and activities

among the queer community. Scholars agree that vampires, in general, are

sexualised, and readers find them interesting and exciting, just like in the novel

we have Mina confessing to finding Dracula irresistible when he attacked her and

touched her in her room. In the same way that Dracula symbolises the taboos for

Victorian society, Stoker created a fitting gothic setting, Transylvania, that sets

the chilling atmosphere of the novel and expresses the hatred towards the East,

because the land is portrayed as shambolic, dark and as stuck in the past with its

superstitions, in contrast to revolutionary England to make it more obvious from

what kind of profane place the Count comes from and why he should be feared.

To conclude all my findings, Stoker wrote a perfect gothic novel with an

ideal monster for the Victorian society, therefore it is not surprising Dracula

became a huge success when it was published, since it is in our nature to be

drawn to something or someone we should not have been drawn to, and

Victorians could easily fear the Count as a powerful vampire but also as an

embodiment of all their fears from foreigners invading their country and empire,

unknown changes connected to evolution and atavism, and most commonly

sexuality and forbidden sexual desires, which they tried to deny. Count Dracula

is a fully developed character that makes the story interesting with his

vampirism, historical background, his homeland of Transylvania, and all the

ways he can be interpreted, which is why the novel is still widely read and
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analysed.
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