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Short characteristic of the thesis
The thesis focuses on Bram Stoker’s Dracula and puts the novel in its cultural and historical
context. The analysis is based on a large volume of scholarly literature and investigates, in much
detail, various aspects of the novel such as power relations, sexuality and gender roles.

Overall assessment
This work has been both easy and difficult. Easy since the topic is well discussed and over the
years Dracula has been subjected to many interpretations from all possible perspectives and,
therefore, there is a lot of scholarly literature on the subject. And this is, on the other hand, the
precisely the reason why the work has been difficult. It must be stressed though that Michaela
has coped with the demanding task in an excellent manner, which is all the more impressive
given the difficult conditions of the epidemics under which the thesis was written. Michaela has
demonstrated her ability of independent research, as well as her ability to write. Her thesis is
written in elegant English and is a pleasure to read. My only reservation would concern the
unfortunate division of the thesis into a practical and theoretical part. To be quite frank, I do not
know where this structure has come from but it seems to be a mainstay with Czech students. It
is a pity, especially in this case. If Michaela continues to study in the MA programme and writes
a diploma thesis, I strongly suggest that this division be avoided. I would like to congratulate
Michaela to her achievement and I would like to thank her supervisor for contributing to such a
fine piece of work.
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